
ANÁLISE COMPARATIVA DE UM NOVO CONCEITO PARA 
UNIDADES DE DESAGUAMENTO DE LODO DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA: ESTUDO DE CASO DE OLÍMPIA-SP.

Eduardo Pauly Fernandes

Orientador: Prof. Dr. Ramon Lucas Dalsasso

2014/2

Universidade Federal de Santa Catarina- UFSC 
 Curso  de Gra duação de Engenharia Sanitária e Ambiental 

T
 
rabalho de Conclusão de Curso 



 



1 - Disponível em: <http://www.andritz.com/se-downloads-solidbowldecanter-

d_en_.pdf> Acesso em out. 2014. 

Universidade Federal de Santa Catarina 
Centro Tecnológico 

Curso de Graduação em Engenharia Sanitária e Ambiental 

ANÁLISE COMPARATIVA DE UM NOVO CONCEITO PARA 

UNIDADES DE DESAGUAMENTO DE LODO DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA: ESTUDO DE CASO DE OLÍMPIA-SP. 
[...]
3.2.2.  Resíduos Provenientes dos Decantadores e 

Procedimentos de Remoção 

 

 Os decantadores retêm entre 60 e 95% dos lodos provenientes da 

etapa de coagulação, podendo acumular lodo durante um período em 

torno de 2 e 3 meses (Richter, 2001) ou 1 a 4 meses (Di Bernardo, 

Carvalho, Scalize, 1999). Já em ETAs com decantadores de alta taxa são 

realizadas descargas de fundo, com concentrações menores, em 

intervalos de tempo mais curtos, dias ou horas, através de dispositivos 

de extração de lodo. O lodo dos decantadores apresenta teores de sólidos 

numa faixa que os consideram como fluidos dilatantes ou plásticos, com 

viscosidade variando com o seu teor de sólidos. 

 A remoção de lodo dos decantadores pode ser realizada de 3 

formas de acordo com o tipo de tecnologia adotada: remoção manual, 

hidráulica ou mecânica. 

 A remoção do lodo dos decantadores pode ser realizada 

manualmente, como é feito, necessitando retirar todo o volume de água 

do decantador, utilizado em algumas estações com pequenas vazões ou 

com uma água bruta de boa qualidade, ou quando em estações, com 

dispositivos de extração de lodo, quando necessitam de manutenção e 

limpeza geral do tanque de decantação. Normalmente esse processo 

necessita parar a operação do decantador, ou da estação inteira caso só 

apresente um decantador, para drenar todo o volume de água do tanque 

e tornar acessível para os responsáveis pela limpeza. São utilizados 

principalmente mangueiras com jatos de água sob pressão e/ou rodos.  

 Decantadores convencionais com remoção manual de lodo são 

limpos após verificação visual dos operadores, especificamente quando 

é observado intenso arrastamento de flocos para calhas de coleta de água 

decantada ou após surgimento de odor desagradável e de bolhas 

proveniente da fermentação e degradação do lodo acumulado (Di 

Bernardo, Carvalho, Scalize, 1999). Após o surgimento de uma zona de 

turbilhonamento com formação de bolhas de gás é necessário a remoção 

imediata do lodo para não gerar desprendimento de grandes placas de 

lodo na zona de decantação, além de deixar a água com sabor e odor 

desagradáveis. 

 Há vários tipos de equipamentos para remoção mecânica do lodo, 

sendo normalmente realizada através de dispositivos de raspagens que 

direcionam o lodo por arraste até uma câmara de armazenamento, 

operando em círculos (decantadores circulares ou quadrados) ou 

longitudinalmente (decantadores retangulares). Também existem ETAs 



36 

com decantadores retangulares e remoção mecânica do lodo com uso de 

correntes submersas, aspiradores ou bombas. 

 Os descartes hidráulicos são possíveis a partir da própria carga 

hidráulica disponível pela altura da lâmina de água no decantador, sendo 

acionados por válvulas, automáticas ou manuais, de acordo com o 

tempo de detenção do lodo no decantador. Esse sistema pode ser 

combinado com remoção mecanizada do lodo, aplicado em câmaras de 

acumulação do lodo proveniente do arraste mecânico. O acionamento do 

descarte hidráulico pode ser feito após verificação visual, como citado 

anteriormente, após o surgimento excessivo de flocos nas calhas de 

coleta da água decantada, apesar de que com o tempo os operadores de 

cada estação estabelecem um período constante de acúmulo do lodo de 

acordo ao longo da operação. Em ETAs de grande porte, com vazão 

maior que 1.000 L/s, os decantadores são providos de dispositivos 

automáticos para extração do lodo (Di Bernardo, Carvalho, Scalize, 

1999). Atualmente, a tendência é automatizar toda a estação, incluindo 

as descargas dos decantadores, devido ao grande ganho na facilidade 

operacional e maior disponibilidade de produtos e dispositivos para esse 

fim no mercado. 

 

3.2.3.  Água de Lavagem de Filtros 
 

 O procedimento mais utilizado para lavagem de filtros é a 

aplicação de uma vazão no sentido contrário ao de tratamento, a 

retrolavagem. As unidades de filtração são lavadas em média a cada 24-

72 horas e a água de lavagem dos filtros que utilizam sulfato de 

alumínio como coagulante apresentam sólidos totais variando entre 40 e 

1.000 mg/L (Richter, 2001), dependendo do método e periocidade das 

lavagens. Em geral a lavagem tem uma duração de 4 a 15 minutos com 

taxa de aplicação de água em torno de 10 a 15 L/m²s, dependendo do 

método de lavagem (Di Bernardo, Carvalho, Scalize, 1999).  

 A primeira parcela da água de lavagem tem uma concentração 

bem baixa de sólidos, pois ainda não expandiu suficientemente o meio 

granular para iniciar a remoção dos materiais sólidos retidos, 

aumentando drasticamente quando inicia a limpeza, chegando a uma 

elevada concentração de sólidos, que vai diminuindo até o final do 

procedimento, quando se observa ausência de flocos. Está tornando-se 

cada vez mais comum o uso de retrolavagem com ar e água para auxiliar 

na remoção dos sólidos, com a aplicação de compressores de ar antes 

(ou durante) da lavagem, com sistemas para distribuição uniforme. 



 

37 

A Figura 2 representa a variação dos sólidos suspensos totais durante 

uma lavagem de filtro de uma ETA Convencional durante 9 minutos. É 

evidente que a primeira parcela de água carrega grande parte dos sólidos 

retidos no filtro, diminuindo a concentração de sólidos ao longo da 

lavagem. Uma retrolavagem com ar e água ainda é mais representativa 

essa diferença na água de lavagem. 

 
Figura 2 - Dados de lavagem apenas com água de uma ETA de Ciclo Completo. 

 
Fonte: Hidrosan Engenharia, 2009. 
  

3.2.4.  Recirculação da Água de Lavagem dos Filtros à ETA 
 

 Nas ETAs com tecnologia de tratamento convencional a água de 

lavagem dos filtros pode ser retornada a câmara de chegada de água 

bruta para ser misturada com a mesma, sem ou com sua clarificação 

(Souza Filho, 2004). Porém, a vazão de retorno deve ser regularizada até 

no máximo 10% da vazão de água bruta de modo a não prejudicar a 

coagulação-floculação, dosagem de coagulante e sobrecarga hidráulica 

nas unidades de tratamento (Martins et. al, 2009). Também é necessário 

apresentar um tanque de recepção de resíduos líquidos devido ao 

volume de água de lavagem ser variável de acordo com a qualidade da 

água bruta, da eficiência dos decantadores e das condições de operação e 

manutenção (Di Bernardo, Scalize, Souza Filho, 1999). No Brasil, 

destacam-se por realizar a recirculação das águas de lavagem dos filtros 

e terem elevadas vazões as ETAs Guaraú e Alto da Boa Vista, com 

capacidade para 33.000L/s e 11.000L/s, respectivamente (Ferreira Filho, 

1997).    

 A água para retrolavagem utilizada nos filtros rápidos das ETAs 

Convencionais podem chegar a valores iguais ou superiores a 5% do 



38 

volume total de água tratada, valorizando assim a recirculação da água 

de lavagem dos filtros com ênfase na minimização de impactos 

ambientais e da economia de água. Essa porcentagem do consumo de 

água para lavagem dos filtros aparece em algumas pesquisas, como 

afirma Cornwell (1987) apud Fontana (2004), que somente na lavagem 

dos filtros, o consumo pode chegar de 2% a 5% do volume de água 

tratada. 

 A recirculação da água de lavagem dos filtros trás, além de uma 

economia significava no consumo de água, um benefício para a ETA 

com a redução na dosagem necessária de coagulante para neutralização 

das cargas devido à presença de coagulação residual que auxiliam na 

agregação, como é relatado em algumas experiências desse reuso. Um 

exemplo dessa satisfatória reutilização da água de retrolavagem dos 

filtros é a ETA Guaraú, a qual conseguiu reduzir em 10% a dosagem de 

sulfato de alumínio ao tratamento de água (Saron; Silva, 2001), gerando 

uma economia de 1.400 a 1.900 toneladas de coagulante (Martins et. al, 

2009). 

A lavagem dos filtros apenas com água no sentido ascensional 

gera um volume maior de água quando comparado ao sistema que 

possui lavagem posterior auxiliar com ar (Reali, 1999). Assim, um 

sistema de lavagem com ar e água é mais favorável para o 

funcionamento de uma UDL devido ao menor volume de água 

direcionado à unidade. 

 No Brasil não há legislações especificas ou normas técnicas para 

a recirculação da água de lavagem dos filtros. 

 

3.2.5.  Outras Possíveis Fontes Geradoras de Resíduos 

 

 Uma ETA pode ter distintas fontes geradoras de resíduos de 

acordo com o projeto, tendo outras fontes de contribuição para a UDL. 

Muitas vezes são previstos ramais de descarga em floculadores, canais 

de água bruta e água coagulada, fundo de filtros, entre outros, pois 

podem acabar depositando materiais indevidamente. As lavagens dos 

tanques de preparação de soluções e suspensões de produtos químicos 

também podem ser direcionados para a UDL. 

 

 



 

39 

3.3. IMPACTOS AMBIENTAIS GERADOS PELO 

LANÇAMENTO DE RESÍDUOS DE ETAS EM CORPOS 

RECEPTORES 
 

3.3.1.  Introdução 

 

 O lodo apresenta uma composição com hidróxidos dos metais 

residuais provenientes das reações dos coagulantes utilizados para 

auxiliar no processo de coagulação, que normalmente são de ferro ou 

alumínio (como policloreto de alumínio - PAC, sulfato de alumínio, 

cloreto férrico e sulfato férrico) utilizados no processo de potabilização 

e dos sólidos suspensos referentes às impurezas presentes na água, além 

de possíveis outros produtos adicionados na água, como carvão ativado, 

alcalinizantes e polímeros condicionantes. Segundo Grandin, Além 

Sobrinho e Garcia Jr (1993) o lodo de ETA é constituído, basicamente, 

de resíduos sólidos orgânicos e inorgânicos provenientes da água bruta, 

tais como: algas, bactérias, vírus, partículas orgânicas em suspensão, 

colóides, areias, argila, siltes, cálcio, magnésio, ferro, manganês, etc. 

 O lançamento desses resíduos gerados numa ETA em mananciais 

é extremamente perigoso para o meio ambiente, causador de impacto 

ambiental, devido a presença de metais tóxicos e alta concentração de 

sólidos, podendo causar danos à fauna e flora com a alteração do 

ecossistema local e inibição das atividades biológicas (como 

interferência na fotossíntese devido ao aumento da concentração de 

sólidos suspensos e diminuição da luminosidade), assoreamento de rios 

e córregos, alterações de propriedade químicas da água (como pH, 

DBO, DQO, Al, Fe, etc), desenvolvimento de condições anaeróbicas no 

meio. 

 

3.3.2.  Legislações Ambientais  

 

 Os lodos de ETAs são classificados pela série de normas NBR-

10.004 (2004) como resíduos sólidos e sua caracterização poderá 

enquadrá-lo como resíduo não inerte (classe II A) ou resíduo inerte 

(classe II B), não sendo permitido seu lançamento in natura em águas 

superficiais. Existem pesquisas sobre caracterização e classificação que 

enquadram como classe II A, o que determina a sua disposição final em 

aterro sanitário (Boscov, 2008).  

 A Política Nacional de Recursos Hídricos, Lei 9.433/97 

estabelece: “Art. 12. Estão sujeitos a outorga pelo Poder Público os 

direitos dos seguintes usos de recursos hídricos:  III - lançamento em 



40 

corpo de água de esgotos e demais resíduos líquidos ou gasosos, 

tratados ou não, com o fim de sua diluição, transporte ou disposição 

final”. 

 A Resolução do Conselho Nacional do Meio Ambiente 

(CONAMA) nº 430/2011 dispõe sobre condições e padrões de 

lançamento de efluentes, que alterou parcialmente e complementou a 

Resolução nº 357/2005. O Artigo 16, Seção II e Capítulo II (das 

Condições e Padrões de Lançamento de Efluentes) descreve que os 

efluentes de qualquer fonte poluidora somente poderão ser lançados 

diretamente no corpo receptor desde que obedeçam as condições e 

padrões previstos neste artigo, como pH entre 5 a 9, temperatura inferior 

a 40°C, materiais sedimentáveis até 1 mL/L em teste de 1 hora em cone 

Inmhoff (para o lançamento em lagos e lagoas os materiais 

sedimentáveis deverão estar virtualmente ausentes), regime de 

lançamento com vazão máxima de até 1,5 vez a vazão média do período 

de atividade diária do agente poluidor, ausência de materiais flutuantes, 

além de outros padrões de lançamento mais específicos como valor 

máximo de 15 mg/L de ferro dissolvido.  

 O lançamento dos resíduos gerados em ETAs em corpos d’água, 

segundo a Lei 9.605/98, pode ser considerado crime ambiental: 

 Contra a fauna caso: “provocar, pela emissão de efluentes ou 

carreamento de materiais, o perecimento de espécimes da fauna 

aquática existentes em rios, lagos, açudes, lagoas, baías ou 

águas jurisdicionais brasileiras” e por contaminação por: 

“ocorrer por lançamento de resíduos sólidos, líquidos ou 

gasosos, ou detritos, óleos ou substâncias oleosas, em 

desacordo com as exigências estabelecidas em leis ou 

regulamentos” com pena de detenção de um ano a três anos ou 

multa, ou ambas as penas cumulativamente. 

 Devido poluição se: “ocorrer por lançamento de resíduos 

sólidos, líquidos ou gasosos, ou detritos, óleos ou substâncias 

oleosas, em desacordo com as exigências estabelecidas em leis 

ou regulamentos” com pena de reclusão, de um a cinco anos. 

 Uma inadequada gestão dos resíduos de uma ETA pode, com 

certeza, implicar sérias consequências para os responsáveis, por estar 

infringindo leis brasileiras.  

 

 

 

http://www.mma.gov.br/port/conama/legiabre.cfm?codlegi=646
http://www.mma.gov.br/port/conama/legiabre.cfm?codlegi=646


 

41 

3.3.3.  Problemática dos Impactos Ambientais 

 

 O crescimento populacional e aumento constante da urbanização 

são evidentes na maioria dos municípios brasileiros, tivemos nos 

últimos anos uma taxa de crescimento populacional de 0,9% por ano 

segundo o Banco Mundial. Em qualquer projeto de saneamento 

realizado é preciso um estudo de aumento populacional para uma 

projeção em média de 20 a 30 anos. Esse crescimento reflete nas 

demandas de bens de consumo, incluindo a água para consumo humano 

que deverá ser produzida nas estações, fazendo com que além do 

acréscimo da geração de águas residuárias, um aumento na geração de 

resíduos das ETAs, deixando diversos corpos d’água suscetíveis a 

contaminação caso essa problemática não passe a ser equacionada 

corretamente.  

 Essa crescente demanda de distribuição de água tratada e elevado 

grau de poluição está afetando consideravelmente os mananciais 

disponíveis com qualidade para uso da água, realidade que faz levantar 

ainda mais a importância de preservar os corpos d’água de cada 

localidade. A adequada gestão dos resíduos gerados nas ETAs torna-se 

cada vez mais relevante para as companhias de saneamento diante dessa 

situação, sendo que deveria ser imprescindível para qualquer estação em 

operação a existência de uma unidade de desaguamento de lodo e uma 

correta disposição final. 

 Mesmo assim as maiorias das estações acabam lançando seus 

resíduos sem nenhum tipo de tratamento diretamente nos mananciais, 

pois os recursos disponíveis são focados para a universalização do 

abastecimento de água (problemática que é reinvindicação imediata e 

exigência da população) sem preocupação com a geração de resíduos 

desse processo.   

3.4. PRINCIPAIS ETAPAS DE DESAGUAMENTO DE 

LODO 

 

 O desaguamento de lodo consiste na redução do volume em 

excesso por meio do aumento do teor de sólidos, realizado nas Unidades 

de Desaguamento de Lodo.  

 

3.4.1.  Condicionamento 

 

 O condicionamento pode ser químico ou físico, com a adição de 

um produto químico ao resíduo ou alteração física de sua natureza, 



42 

respectivamente. O condicionamento é indispensável para 

desaguamento em equipamentos mecânicos, podendo ser dispensado em 

métodos naturais. No Brasil normalmente é utilizado condicionamento 

químico, empregando polímeros catiônicos, aniônicos ou não iônicos. É 

importante um adequado monitoramento e dosagem do polímero, de 

acordo com a vazão e a concentração de sólidos do efluente em que está 

sendo aplicado. Para um controle dessa dosagem é necessário a 

regularização da vazão do lodo, normalmente realizado por bombas de 
[...]
 Os misturadores funcionam 24 horas para a devida 

homogeneização. O raspador de lodo e os conjuntos moto-bomba para 

adução ao tanque de adensamento por gravidade e ao decanter 

centrífugo operam com o mesmo número de horas de cada equipamento. 

A potência da bomba de recirculação da água sobrenadante dos 

decantadores não foi considerada na demanda a ser contratada, devido 

ao foto que é somente acionada a cada 2 meses durante 5 minutos. 

 Para calcular o tempo diário médio de operação do conjunto 

moto-bomba de recirculação à ETA (tOB) é preciso conhecer o volume 

diário afluente ao tanque (VDA) com o volume mínimo de operação do 

tanque para adequada homogeneização (Vmin) e dividi-los pela vazão de 

adução da água dos filtros (Qaf). O volume diário afluente ao tanque é 

soma do volume diário da água de lavagem dos filtros (VLF) com o 

volume diário recirculado ao TEHALF (QA). 

 

    
        

   
 
           

   
 

 

 A partir da potência estimada total dos equipamentos utilizados 

na unidade em kW e a potência utilizada diariamente em kW/h é 



68 

possível determinar os custos de demanda e consumo de energia 

elétrica, respectivamente. A cobrança é feita a partir da modalidade 

tarifária convencional em que a tarifa de consumo é multiplicada pelo 

consumo medido (estimado) e a tarifa de demanda pela demanda 

contratada. A tarifação utilizada na ETA de Olímpia-SP é de 19,363 

R$/kW para a demanda e de 0,1904085 R$/kWh para o consumo, já 

considerando um desconto de 15% atribuídos as companhias de serviços 

de água. Os valores são convertidos em custos anuais para determinar o 

dispêndio anual com energia elétrica de cada unidade. 

 

4.4.4.  Análise do Custo Global 
 

 É feita uma comparação dos dispêndios entre as duas UDLs 

supondo que os projetos são financiados. Segundo a Caixa Econômica 

Federal, para projetos da modalidade abastecimento de água que se 

destinam à promoção de ações que visem o aumento da cobertura ou da 

capacidade de produção do sistema de abastecimento de água, os juros 

do financiamento são definidos à uma taxa nominal (i) de 6% ao ano em 

até 240 meses. O período (n) normalmente utilizado e que é adotado 

para efeito de comparação é de oito anos (96 meses) para a amortização. 

 Para simular o financiamento e comparar as alternativas é 

utilizado o método do Valor Anual Equivalente (VAE), muito utilizado 

em analises de investimentos. O método consiste em transformar o fluxo 

de caixa do investimento em um fluxo de caixa uniformemente 

distribuído, sendo necessário estabelecer o Valor Líquido Presente 

(VLP) de cada alternativa para análise para transformar o valor em uma 

série uniforme. 

 

        
(   )  

(   )   
 

 

 O VLP é constituído pelos custos de obras civis, equipamentos e 

materiais de cada alternativa. Então, são somados ao VAE de cada 

unidade os custos de demanda e consumo de energia elétrica para efeito 

de comparação.  

 Supondo que o VLP seja amortizado, sem financiamento, com o 

capital disponível no momento, é calculado o tempo necessário para 

igualar o investimento de acordo com a diferença de custo anual de 

energia elétrica. 



 

69 

4.5. ESTUDO DE CASO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA-SP 

 

 Para efeito de tornar possível a análise comparativa das UDLs, a 

Planilha de Cálculo Integrada é aplicada ao novo Projeto do Sistema 

Produtor de Água Tratada Cachoeirinha, referente ao projeto da Estação 

de Tratamento de Água do Município de Olímpia-SP. Ou seja, todos os 

cálculos e critérios utilizados no dimensionamento das duas unidades e 

o levantamento dos custos globais são aplicados nessa estação. 

 O município de Olímpia está localizado na região do Aqüífero 

Guarani, no noroeste paulista. Sua localização geográfica é 20º 44´ 13” 

S e 48º 54´ 54” O. Está a 429 km da capital São Paulo. As cidades 

vizinhas, todas dentro do estado de São Paulo, são: São José do rio Preto 

(50 km), Barretos (49 km), Bebedouro (53 km), Catanduva (52 km), 

Guapiaçú (29 km), Guaraci (34 km), Tabapuã (28 km) e Icem (52 km). 

Fica a 135 km de Ribeirão Preto. 

 A população total segundo dados do Censo do IBGE do ano de 

2000 era de 46.013 habitantes, tinha uma população urbana de 42.643 

habitantes, uma população rural de 3.370 habitantes. Olímpia segundo o 

censo do IBGE de 2009 tem uma população urbana de 50.602 

habitantes. Possui uma área de 803,509 km² e está numa altitude média 

de 506 metros acima do nível do mar.  

 É apresentada a descrição dos dados e informações relacionados à 

execução do projeto da Unidade de Desaguamento de Lodo da ETA 

município a partir de dados disponíveis do projeto da estação e 

características da água do Rio Cachoeirinha. O sistema produtor deverá 

ser projetado para uma capacidade máxima de 500 m³/h. 

 A hidrografia da região identifica os rios Turvo, Cachoeirinha e o 

ribeirão Olhos d’água. O rio Cachoeirinha, afluente do rio Turvo, nasce 

no município de Monte Azul Paulista, atravessa Severínia e, 

continuando a noroeste, atravessa Olímpia e deságua no rio Turvo, 

próximo a Altair. O seu curso total tem cerca de 74 quilômetros. 

 No dimensionamento das unidades é importante a busca por 

alternativas caracterizadas pela mais nova e atual tecnologia e que 

garantam a estabilidade do sistema mesmo nas condições operacionais 

mais críticas, relacionados com a variação da qualidade da água do rio 

Cachoeirinha, o que ocorre em geral nos períodos identificados por uma 

maior precipitação pluviométrica. 

 Conforme informado, as águas do rio Cachoeirinha caracterizam-

se por valores baixos de cor aparente e turbidez ao longo do ano, além 

de baixos níveis de colimetria. Assim, é preciso levantar análises do rio 



70 

no período com maior precipitação pluviométrica do munícipio, sendo 

entre dezembro e fevereiro (durante o verão), tendo como janeiro o mês 

com maior precipitação média, conforme Tabela 3. 

 
Tabela 3 - Precipitação Média Mensal em Olímpia-SP. 

Precipitação Média Mensal (mm) no município de Olímpia entre o 

período de 1961-1990 

Janeiro 244,5 Julho 20,2 

Fevereiro 177,0 Agosto 18,1 

Março 145,1 Setembro 45,9 

Abril 97,4 Outubro 89,4 

Maio 46,2 Novembro 130,4 

Junho 23,1 Dezembro 216,2 
Fonte: Website do Instituto Nacional de Meteorologia  

(http://www.inmet.gov.br/portal/index.php?r=bdmep/bdmep). 

4.6. VISITA À UNIDADE DE DESAGUAMENTO DE LODO 

DA ETA MIRINGUAVA 
 

 A Estação de Tratamento de Água Miringuava localiza-se no 

município de São José dos Pinhais no Estado do Paraná, pertencente a 

Grande Curitiba. A estação utiliza a tecnologia convencional com 

misturador rápido (Calha Parshall), floculadores hidráulicos, 

decantadores de alta taxa, filtros rápidos e tanque de contato para a 

desinfecção. O complexo beneficia mais de 800 mil pessoas da região 

Sul de Curitiba, São José dos Pinhais, Araucária e Fazenda Rio Grande, 

com capacidade para tratar até 2000L/s proveniente de 7 reservatórios 

abastecidos pelo Rio Miringuava.   

 A visita técnica na ETA ajudará a melhor compreensão dos 

processos envolvidos nas etapas existentes da UDL, conhecendo na 

prática o modo operacional do sistema durante as lavagens de filtros e as 

descargas diárias dos decantadores, avaliando assim as vantagens e 

dificuldades encontradas. 

 A estação está localizada nas coordenadas 25°35'10"S e 

49°10'2"W. 

 

 

http://www.inmet.gov.br/portal/index.php?r=bdmep/bdmep


 

71 

5. RESULTADOS 

5.1. QUANTIFICAÇÃO DE GERAÇÃO DE RESÍDUOS 

PARA A ETA DE OLÍMPIA-SP 

 

 Para o levantamento da quantidade de sólidos suspensos totais no 

Rio Cachoeirinha (água bruta) na situação crítica de operação da UDL 

foi disponibilizada uma análise da água no período mais chuvoso da 

região, o mês de janeiro.  

 A ETA de Olímpia apresenta uma condição operacional favorável 

à remoção diária de lodo sedimentado (Decantadores de Alta Taxa), 

como medida adequada para esta condição operacional caracterizada por 

um maior volume de sólidos a ser removido pela estação nos períodos 

de chuva. É esperado que devido às condições da bacia hidrográfica do 

rio Cachoeirinha, logo após as chuvas, a água bruta retorne aquelas 

condições de cor aparente e turbidez normais dos períodos sem 

precipitação. 

 Conforme resultados de amostra realizada em 21 de janeiro de 

2010, apresentados no ANEXO 1, os níveis de turbidez estão na ordem 

de 16 uT e cor aparente na ordem de 55 uH. Apesar de não ser 

apresentada a amostra de água em dias que comprovem chuvas intensas, 

estima-se que estes valores venham a triplicar-se. Sendo assim, os 

valores adotados de turbidez e cor aparente são 50 uT e 200 uH, 

respectivamente. Os sólidos suspensos totais equivalem a 1,2 vezes o 

valor de turbidez, ou seja, 60 mg/L. 

 Foram feitos ensaios laboratoriais de coagulação-floculação-

decantação para obtenção da dosagem ótima de coagulante para 

condições normais da água bruta. O resultado final dos ensaios é 

demonstrado no ANEXO 2, com uma dosagem de 9 mg/L do 

coagulante. Numa situação crítica de operação da estação estima-se uma 

dosagem cerca de quatro vezes maior, igual a 40 mg/L. A Tabela 4 

apresenta os dados de entrada adotados. 

 

 

 

 

 

 

 



72 

Tabela 4 - Dados de Entrada para a Quantificação do Lodo. 

PARÂMETROS Valores Unidade 

Q = vazão de água bruta 

138,9 L/s 

500,0* m³/h 

12001 m³/dia 

T = Turbidez da Água Bruta 50* uT 

SS = concentração de sólidos suspensos 60* mg/L 

Al = dosagem, expresso como Al 3,6* mg/L 

D = dosagem de sulfato de alumínio 40* mg/L 

A = produtos químicos adicionados 0* mg/L 

C = Cor da água bruta 200* uH 

*Variáveis. 

 

 A partir dos dados de entrada foram aplicadas as setes equações 

empíricas para estabelecer produção de sólidos seco por volume tratado 

e por tempo da ETA de Olímpia-SP. Os resultados e os valores médios 

adotados são apresentados na Tabela 5, sendo que PS corresponde a 

produção de sólidos seco por volume tratado (kg/m³ tratado) e SS a 

produção de sólidos seco por tempo (kg/dia). 

 
Tabela 5 - Quantificação da Produção de Lodo por Fórmulas Empíricas. 

Autor da Fórmula Empírica PS (kg/m³) SS (kg/dia) 

David A. Cornwell 0,07760 931,3 

American Water Work Association 0,04628 555,4 

Water Research Center 0,07400 888,1 

Association Francaise Pour L’etude Des Eaux 0,08080 969,7 

CETESB 0,07040 844,9 

Kawamura 0,07040 844,9 

Carlos A. Richther 0,11040 1324,9 

Valor Adotado 0,07570 
 

908,4 



 

73 

5.2. UNIDADE DE DESAGUAMENTO DE LODO 

PROPOSTA PARA A ETA DE OLÍMPIA-SP 

 O lodo gerado no processo de tratamento das águas do rio 

Cachoeirinha é submetido a um processo de tratamento (desaguamento) 

para que a sua parte clarificada possa ser recirculada à Estação de 

Tratamento de Água.  

 O projeto da Unidade de Desaguamento do Lodo Proposta da 

ETA previu o retorno da água de lavagem de Filtros e do volume 

clarificados dos decantadores e o desaguamento final do lodo dos 

decantadores com o uso de Decanter Centrífugo. Foi considerada a 

necessidade do uso de polímeros para o desaguamento final do lodo.  

 Os desenhos técnicos da UDL proposta são apresentados nos 

Apêndices 1, 2, 3 e 4. 

  

5.2.1.  Unidade de Equalização e Recirculação da Água de 

Lavagem dos Filtros 
 

 Reforçando, a recirculação da água de lavagem dos filtros, além 

do aproveitamento da água, proporciona melhorias na coagulação e 

floculação da água bruta aduzida a ETA. 

 O projeto das unidades de coagulação/floculação e sedimentação 

objetiva possibilitar a remoção dos sólidos existentes na água bruta em 

níveis que garantam a qualidade desejada da água afluente aos filtros, 

garantindo carreiras de filtração mais longas. O projeto das unidades de 

filtração objetiva a obtenção da qualidade da água filtrada segundo os 

padrões de potabilidade exigidos pela legislação. A carreira de filtração 

dos filtros é considerada de 20 horas. 

 O volume de água utilizado na lavagem de dois Filtros da ETA 

Cachoeirinha é de 194m³ (tempo de lavagem médio de 7min; Filtros de 

dimensões em planta de 4,00x5,00m; taxa de lavagem de 1.000m³/m²d; 

vazão média de lavagem de 231L/s). 

 

 

 

 

 

 

 



74 

5.2.1.1.  Tanque de Equalização e Homogeneização da 

Água de Lavagem dos Filtros 

 

 Para o acondicionamento da água de lavagem dos Filtros foi 

projetado o tanque em concreto armado de volume útil de 200m³ 

(medidas úteis: largura de 6,60m, comprimento de 9,00m e altura útil de 

3,40m). A Tabela 6 e Tabela 7 apresentam as características 

operacionais dos filtros e o dimensionamento do TEHALF, 

respectivamente. A Tabela 8 apresentada os cálculos da concentração de 

sólidos presentes na água de lavagem dos filtros. 

 
Tabela 6 - Características Operacionais dos Filtros 

Itens e Parâmetros  
Valores Adotados* e 

Resultados 
Abrev. Valor Unidade 

Tempo de lavagem médio dos filtros tL 7* m 

Taxa de Lavagem TL 1000* m³/m²d 

Dimensões dos filtros b 4* m 

          l 5* m 

Área do filtro   A 20 m² 

 
Tabela 7 - Dimensionamento do Tanque de Equalização e Homogeneização da 

Água de Lavagem dos Filtros (TEHALF). 

Itens e Parâmetros  
Valores Adotados* e 

Resultados 
Abrev. Valor Unidade 

Vazão de Lavagem QL 231,5 L/s 

Volume utilizado para lavagem de 2 filtros V2F 194,4 m³ 

Volume útil do tanque de concreto armado  VTLF 200 m³ 

Dimensões do Tanque de equalização e 

homogeneização da água de lavagem dos 

Filtros 

h 3,4 m 

b 6,6 m 

l 9,0 m 

 

 A homogeneização da água de lavagem dos filtros é garantida 

pela propulsão de dois misturadores submersíveis projetados para uma 

operação em distintos níveis (instalação em braço suporte) de forma a 

garantir bons resultados para diferentes volumes de água de lavagem no 

tanque de 200m³. São previstos equipamentos de potência no eixo de 

2,5HP, 60Hz e empuxo nominal máximo de 390N. 



 

75 

Tabela 8 - Características da Água de Lavagem dos Filtros. 

Itens e Parâmetros  
Valores Adotados* e 

Resultados 
Abrev. Valor Unidade 

Rendimento da Unidade de Filtração ηF 99 % 

Produção de sólidos secos por volume 

tratado na filtração 
PS 0,00749 kg/m³ 

Produção de sólidos secos por tempo na 

filtração 
SSF 89,94 kg/d 

Número de filtros na ETA NF 3* - 

Carreira de filtração   20* h 

Volume de água filtrada durante a carreira 

de filtração de um filtro 
  3334 m³ 

Massa de sólidos secos filtrados em cada 

filtro 
mSS 25,0 kgSS 

Volume utilizado para lavagem de 1 filtro V1F 97,2 m³ 

Concentração de sólidos no TEHALF CTEHALF 
0,257 kg/m³ 

0,0257 % 

A água de lavagem de um filtro representa um volume de 97,2 m³ 

com concentração de sólidos de 0,026%. 

 

5.2.1.2.  Recalque Água de Lavagem dos Filtros à ETA 
 

 O recalque da água de lavagem (recirculação para a ETA) foi 

projetado através de bombas helicoidais (bombas de deslocamento 

positivo tipo Nemo ou similar) adequadas ao escoamento de água com 

concentrações médias de 0,1% de sólidos. As vazões de adução estão 

entre 13L/s a 23 m³/h e uma altura manométrica total de 15 m. A 

tubulação de recalque e sucção tem o diâmetro interno projetado de 100 

mm, sendo que a tubulação de recalque interligará na linha adutora de 

diâmetro nominal de 250 mm. Os resultados estão na Tabela 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

Tabela 9 - Dimensionamento do Recalque da Água do TEHALF à ETA. 

Itens e Parâmetros  

Valores Adotados* e 

Resultados 

Abrev. Valor Unid. 

Carreira de filtração CF 20* h 

Volume de Água da lavagem do n. de Filtros VF 233,3 m³ 

Volume utilizado para lavagem de 1 filtro V1F 97,2 m³ 

Número de filtros na ETA NF 3* - 

Volume diário de água da lavagem dos filtros VLF 350 m³ 

Tempo diário disponível para a Lavagem de 1 

Filtro 
tLF 6,7 h 

Tempo adotado para adução do volume de 

lavagem à ETA 
taf 10 h 

Vazão de adução à ETA 
Qaf 

23,3 m³/h 

 
6,5 L/s 

Porcentagem da vazão de recirculação em 

relação à vazão da ETA 